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afhængigt af hvilken uddannelsesbaggrund 
man har med i bagagen. Men jeg synes en gang 
imellem, der opstår nogle misforståelser og bli- 
ver sagt: Jamen hvis man ikke har bestået prø- 
ven i dansk 3 efter 3 år, kan man vel nærmest 
ikke få dansk statsborgerskab. Jeg vil gerne un- 
derstrege, at man kan få dansk statsborgerskab 
efter 9 års ophold i Danmark, og det vil altså si- 
ge, at man har yderligere 6 år til at lære det dan- 
ske sprog, og det kan man gøre på mange må- 
der. Der er mange muligheder for at lære det 
danske sprog her i Danmark, langt de fleste af 
dem ganske gratis, og man har jo også mulighed 
for at tilegne sig det danske sprog ved at være 
aktiv på det danske arbejdsmarked. 

Vi har også tilpasset mulighederne for dis- 
pensation fra danskkravet til den praksis, der 
faktisk har udviklet sig i Indfødsretsudvalget. 
Det betyder, at kun i helt særlige tilfælde, hvor 
der er tale om fysisk eller psykisk sygdom af 
meget alvorlig karakter, forelægges det Indføds- 
retsudvalget, om der kan dispenseres fra kravet 
om danskkundskaber. Det præciseres endvide- 
re i retningslinjerne, at de forhold, der kan be- 
grunde, at spørgsmålet om dispensation fore- 
lægges Folketingets Indfødsretsudvalg, skal 

홢 være dokumenteret af en erklæring fra en per- 
son med lægefaglig baggrund. 

I Danmark er det sådan, at kompetencen til at 
beslutte, hvem der kan optages på et lovforslag 
om indfødsrets meddelelse, er tillagt Folketin- 
get. Det er altså et flertal i Folketinget, der i 
overensstemmelse med grundlovens § 44 har 
fastlagt de retningslinjer, som Integrationsmini- 
steriet administrerer efter. At kompetencen til at 
beslutte, hvem der optages på et lovforslag om 
indfødsrets meddelelse, er tillagt Folketinget, 
betyder, at en dispensationsbestemmelse som 
den, der fremgik af de tidligere gældende ret- 
ningslinjer, var åben for fortolkning af det til en- 
hver tid værende flertal i Indfødsretsudvalget, 
og som en naturlig følge heraf har praksis af- 
spejlet denne fortolkning. 

Inden for det seneste år har Indfødsretsudval- 
gets praksis vist, at der kun i helt særlige tilfæl- 
de blev meddelt dispensation fra kravet om 
danskkundskaber til ansøgere med PTSD. Det 
var under forhandlingerne om den nye aftale af- 
gørende, at de nye retningslinjer kom til at give 
et retvisende billede af gældende praksis, fordi 
det er vigtigt at sikre, at der ikke bliver givet an- 
søgere forhåbninger om en ikkeeksisterende 
mulighed for dispensation. Folketingets flertal 
kunne vælge at beslutte, at der slet ikke skulle 

være mulighed for dispensation fra kravet om 
danskkundskaber, men har altså valgt at lade en 
mulighed stå åben. 

I en note til bestemmelsen, som er meget ob- 
jektiv og snævert afgrænset, er der anført ek- 
sempler på sygdomme af en så alvorlig karakter, 
at Integrationsministeriets Indfødsretskontor 
forudsættes at forelægge sagerne for udvalget. 
Der står også i noten, at Indfødsretskontoret for- 
udsættes at meddele afslag til ansøgere, som li- 
der af PTSD, også selv om tilstanden er kronisk, 
men lad mig understrege, at det ikke betyder, at 
folk, der er ramt af PTSD, ikke kan få dispensati- 
on. Men der kræves altså lidt mere end netop 
det. 

Jeg vil gerne understrege, at ansøgere, som er 
udelukket fra at få deres ansøgning forelagt Ind- 
fødsretsudvalget med henblik på dispensation 
fra danskkravet, fordi de ikke lider af en fysisk 
eller psykisk sygdom af tilstrækkelig alvorlig 
karakter og derfor meddeles afslag på ansøg- 
ning om indfødsret, hverken mister deres op- 
holdsgrundlag eller deres mulighed for at oppe- 
bære sociale ydelser. Et afslag på ansøgning om 
indfødsret vil heller ikke på anden måde kunne 
ændre de pågældendes retsstilling i Danmark. 

Der er i aftalen som noget nyt indført et krav 
om, at ansøgeren skal dokumentere kendskab til 
danske samfundsforhold, dansk kultur og 
dansk historie ved at bestå en særlig indføds- 
retsprøve. Det nærmere indhold af prøven er 
endnu ikke fastlagt, men emnerne for prøven er 
dansk historie, danske samfundsforhold, geo- 
grafi og befolkning samt livet som samfunds- 
borger i Danmark. Der skal aflægges en skriftlig 
prøve. Prøven forventes at være færdigudarbej- 
det ved udgangen af 2006, og den forventes af- 
holdt første gang omkring årsskiftet 2006/07. 

Kl. 10.15 
Regeringen og det flertal, der står bag aftalen, 

synes, at det er et helt rimeligt krav at stille, at 
man viser kendskab til dansk historie, dansk 
kultur og danske samfundsforhold, når man øn- 
sker at skifte sit hidtidige statsborgerskab ud 
med nu i fremtiden at være dansk statsborger. 

Som noget nyt i aftalen om indfødsret stilles 
der nu også et krav om selvforsørgelse. Det be- 
tyder, at det er en yderligere betingelse for opta- 
gelse på lovforslag om indfødsret, at ansøgeren 
ikke modtager hjælp efter lov om aktiv socialpo- 
litik eller efter integrationsloven. 

Videre er det en betingelse, at ansøgeren i for- 
bindelse med fremsættelse af et lovforslag om 
indfødsretsmeddelelse ikke i de seneste 5 år har 


